
Abstrakt 

Cílem této práce je přispět do výzkumu ohledně biologických základů důležitého 

ekonomického chování. Finanční trhy se mohou stát velmi nestabilním prostředím z mnoha 

důvodů, jako jsou například hormony obsažené v našem těle. Především se zabýváme 

vlivem bazálního testosteronu a kortizolu na ochotu soutěžit a riskovat. Také se 

zaměřujeme na interakci těchto hormonů, která se obvykle označuje jako dual-hormon 

hypotéza, protože dosud nebyla dostatečně analyzována a replikována. Data jsme získali 

z kontrolovaného laboratorního experimentu s 96 vysokoškolskými studenty. Naše data 

jsou genderově vyvážená, tudíž na rozdíl od ostatních můžeme také zkoumat genderové 

rozdíly ve vztahu k soutěživosti a riskování. Dle našich výsledků, nemůžeme potvrdit, že 

vyšší testosteron zvyšuje ochotu soutěžit u mužů, oproti většině současné literatury. Navíc 

dokonce vyšší hladina testosteronu snižuje soutěživost, ale pouze u žen. Dále naše data 

ukazují pozitivní efekt 2D:4D poměru u žen a negativní efekt dlouhodobé úzkosti u mužů 

ve vztahu k soutěživosti. Existují také výrazné rozdíly mezi pohlavími v soutěživém a 

rizikovém chování. Nemůžeme však potvrdit dual-hormon hypotézu ve vztahu k 

soutěživosti. Zjistili jsme ale významnou podporu pro dual-hormon hypotézu ohledně 

riskování u žen a s negativním vlivem testosteronu na riskování. Efekty zůstávají robustní i 

po přidání dalších významných proměnných. 

Klasifikace C12, C91, D91, G41 

Klíčová slova hormony, testosteron, kortizol, riskování, 

soutěživost, 2D:4D, dual-hormon hypotéza 

  

E-mail autora 71229303@fsv.cuni.cz  

E-mail vedoucího práce  lubomir.cingl@gmail.com  

 

http://ideas.repec.org/j/F12.html
mailto:firstname.surname@ies-prague.org
mailto:reader@fsv.cuni.cz

